8. Bon Pasteur : voir RM 14, 7 (même combinaison du Quatrième Évangile et des Synoptiques). Cf. RM 14, 13 (*Imitare pium...*). Même exhortation chez ORIGÈNE, *Hom. 7 in Jes. Nau.* 6 : *pastoris sequamur exemplum.*

9. Cf. RM 14, 8 : *portatu meritis tuis*. Les mots *dignaretur... reportare*, absents des évangiles, figurent chez PAULIN DE NOLE, *Ep.* 11, 8, et CASSIODORE, *Insl.* 32 : tradition sud-italienne ?

28, T. Titre nouveau. La matière du chapitre se retrouve en partie dans RM 13, 68-73 (cf. RM 15).

1. Reprise de *si* devant le même verbe. Ce cas du relaps après excommunication diffère de celui de l'excommunié qui refuse de satisfaire (RM 13, 68). Coups : voir RM 13, 69 et 72. Passage du singulier (*uindicta*) au pluriel (*procedant*), sans doute sous l'influence de *uerberum*.

absit! — in superbia elatus etiam defendere uoluerit opera sua, tunc abbas faciat quod sapiens medicus :<sup>3</sup> si exhibuit fomenta, si unguenta adhortationum, si medicamina scripturarum diuinarum, si ad ultimum ustionem excommunicationis uel plagarum uirgae, <sup>4</sup> et iam si uiderit nihil suam praeualere industriam, adhibeat etiam — quod maius est — suam et omnium fratrum pro eo orationem, <sup>5</sup> ut Dominus qui omnia potest operetur salutem circa infirmum fratrem. <sup>6</sup> Quod si nec isto modo sanatus fuerit, tunc iam utatur abbas ferro abscisionis, ut ait apostolus : *Auferite malum ex uobis*, <sup>7</sup> et iterum : *Infidelis, si discedit, discedat*, <sup>8</sup> ne una ouis morbida omnem gregem contagiât.

2 superbiam O || 3 ultimam forte O ultimum ω | ustionem : ultionem Oα | plagis uirgarum α || 5 omnia potest : omnipotens est O || 6 iam om. O scr. ω | abbas utatur transp. O || 7 discedit : discedat A<sup>ao</sup> discedit A<sup>po</sup> || 8 obis A ouis α | morbida A<sup>ao</sup> morbida A<sup>po</sup> | contagiât : contaminet α<sup>2</sup>

28, 2 Cf. I Tim. 3, 6 || 6 I Cor. 5, 13 || 7 I Cor. 7, 15.

2. *Superbia* comme dans RM 13, 68. *Sapiens medicus* : voir 27, 2 et note.

3. *Fomenta* reste seul, sans application métaphorique. Il ne peut guère s'agir des *senpectas* (27, 2), qui interviennent après l'excommunication, non au début comme ces « cataplasmes ». Ensuite cf. *Vitae Patrum* 5, 5, 4 : *consolatoriis uerbis ungeri* ; 5, 10, 85 : *cataplasma... de diuinis scripturis*. De même RM 15, 29 : *diuina medicina* (l'Écriture). Ces métaphores médicales sont banales. Avant Ambroise et Cassien, reproduits par Butler, on peut citer ORIGÈNE, *Hom. 7 in Jes. Nau. 6* : *Si... quis... correptus pro delicto semel et iterum ac tertio nihil emendationis ostenderit* (RB 28, 1), *utatur medici disciplina* (cf. 28, 2 ; 27, 2). *Si oleo perunximus, si emplastris mitiguimus, si malagmate moluimus*